
SERVIZIO: SETTORE ECONOMATO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  03 OTTOBRE 2024

n. 91/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura in noleggio di un fotocopiatore a colori alla 
società Kyocera D.S. Italia SpA

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

UTILIZZO BENI DI TERZI (AFFITTO 
BENI MOBILI - CANONE CONSIP 
FOTOCOPIATORI)

 2024  1241  2024  1  350,15 K Y O C E R A D O C U M E N T 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Cod. Siope

1.01.02.04.00
1401

CUP
B34B508EDACIG

UTILIZZO BENI DI TERZI (AFFITTO 
BENI MOBILI - CANONE CONSIP 
FOTOCOPIATORI)

 2025  1241  2025  1  1.050,42 K Y O C E R A D O C U M E N T 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Cod. Siope

1.01.02.04.00
1401

CUP
B34B508EDACIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 03/10/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2024/2026;  

- con decreto sindacale n.2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la dire-zione 

dell’Area Finanze e le relative sostituzioni; 

 

Richiamata la propria determinazione n.AF76 del 13/09/2022 con la quale si procedeva all’affidamento 

diretto alla ditta Kyocera Document Solutions Italia SpA, della fornitura in noleggio del fotocopiatore 

digitale multifunzioni Kyocera Taskalfa, a colori, (ex convenzione Consip 27), per un periodo di 24 mesi 

con decorrenza dal 10 ottobre 2022, con un canone trimestrale di noleggio di € 287,00 (oltre iva). 

 

Atteso che tale contratto di noleggio è prossimo alla scadenza (10-10-2024) e che pertanto necessita 

sostituire l’apparecchio suindicato con un altro di medesime prestazioni e caratteristiche. 

 

Considerato che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato sul www.acquistinrete.pa.it che: 

- non risulta, al momento, convenzione attiva per la fornitura in noleggio di fotocopiatori di 

medesime prestazioni rispondenti alle esigenze dell’Ente;  

- è presente nell’elenco delle “iniziative”, la convenzione Apparecchiature Multifunzione noleggio 

3 ” – lotto 6 – che risulta aggiudicata ma non attiva (data presunta di attivazione 31 ottobre 2024). 

 

In considerazione del fatto che i tempi per la stipulazione del contratto di noleggio potrebbero protrarsi 

oltre il 31 ottobre in quanto bisogna tenere conto anche dei tempi per la consegna dell’apparecchiatura 

solitamente stimati in oltre 40 giorni dalla data di invio dell’ordine. 

 

Appurato che si rende necessario procedere all’acquisizione di un fotocopiatore a colori al fine  di garantire 

il regolare svolgimento dell’attività degli uffici comunali prescindendo dal ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) poiché l’importo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00 . 

 

Valutata pertanto la proposta offerta da Kyocera S.p.A. pervenuta al prot. n. 42988/2024 in data 

02/10/2024, per il proseguimento della locazione di un ulteriore anno alle stesse condizioni economiche 

del precedente contratto precisamente di € 287,00/trim. (oltre iva) . 

 

Dato atto che: 

-   alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a 140mila euro; 

-  considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del D.Lgs n.36/2023; 

 

Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico professionale. 

 

Considerato che: 



 

 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

Dato atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva delle società in questione tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) e precisamente n. Prot. NPS_42471517 del 16/09/2024 con scadenza il 14/01/2025;  

• è stata accertata in data 03/10/2024 l’assenza di annotazioni riservate nel casellario operatori 

economici presso ANAC. 

 

Visti inoltre: 

-  l’art. 183 del D. Lgs 267/2000; 

- Il D.Lgs 36/2023; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del D.L. 36/2023, per le motivazioni espresse 

in premessa, all’affidamento diretto, alla ditta Kyocera Document Solutions Italia SpA, via 

Monfalcone n. 15 Milano – C.F. 01788080156, P.IVA 02973040963 -, della fornitura in noleggio 

di un fotocopiatore digitale multifunzione a colori  Kyocera Taskalfa5052ci, attualmente in uso 

presso l’area Finanze, per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 10 ottobre 2024; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3) di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune, in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 4 del D. Lgs. 36/2023 il 

responsabile del presente procedimento nella persona della dipendente Antonina Maggio, come 

da determinazione n. AF113/2021;   

 

4)  di approvare l'Accordo di noleggio Apparecchiature allegato al presente atto, le cui condizioni di 

esecuzione sono le medesime del precedente contratto affidato con propria determinazione n.AF76 

del 13/09/2022, trattandosi di affidamento diretto extra convenzione, per cui è necessario 

procedere alla sottoscrizione dell'Accordo proposto da Kyocera;  

 

5) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

-  la finalità della fornitura: dotazione di bene essenziale all’attività amministrativa degli uffici 

comunali;  

-  l’oggetto della fornitura: noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione Kyocera Taskalfa 

5052ci; 

-  clausole essenziali del contratto: come da accordo da sottoscrivere con la ditta Kyocera 

allegato al presente atto,  



 

 

-  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs n.36/2023 ; 

-  durata del contratto: dal 10 ottobre 2024 al 09 ottobre 2025; 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria di 

€ 1.148,00 (oltre IVA)  imputando la spesa come indicato nel relativo  prospetto; 

7) di dare atto che: 

 il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla legge 

n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente:  

B34B508EDA; 

- l’operatore sopra individuato, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata all’esercizio in 

cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 

 

 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonina Maggio –  Settore Economato 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 91/AF  del  03 OTTOBRE 2024

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura in noleggio di un fotocopiatore a colori alla 
società Kyocera D.S. Italia SpA

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

UTILIZZO BENI DI TERZI (AFFITTO 
BENI MOBILI - CANONE CONSIP 
FOTOCOPIATORI)

K Y O C E R A D O C U M E N T 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A.

 350,15

1.01.02.04.00

B34B508EDACIG
CUP

1401Cod. Siope

 1  2024  1241  2024 

UTILIZZO BENI DI TERZI (AFFITTO 
BENI MOBILI - CANONE CONSIP 
FOTOCOPIATORI)

K Y O C E R A D O C U M E N T 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A.

 1.050,42

1.01.02.04.00

B34B508EDACIG
CUP

1401Cod. Siope

 1  2025  1241  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 03/10/2024

Determina 91/AF  del  03 OTTOBRE 2024


